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Pensando al senso civico dei milanesi, lei direbbe che negli ultimi anni sia…?
Base: totale popolazione.

Valori %.

Il senso civico dei milanesi nel corso degli anni

14

16

17

13

17

18

14

18

18

13

13

19

3

4

5

3

2

1

5

4

3

3

3

2

29

37

35

31

29

33

24

19

20

20

17

21

54

43

43

53

51

48

57

59

59

64

67

58

2024

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011

2010

10 2 27 612025

aumentato non sa rimasto uguale diminuito
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La maggioranza dei milanesi era nota in passato oltre che per l’attaccamento al lavoro e 
l’operosità, anche per avere un forte senso di solidarietà, una caratteristica in cui si 

riconosceva tutta la città, dai più ricchi ai più poveri. Oggi lei direbbe che:
Base: totale popolazione.

Valori %.

I milanesi e la solidarietà

39

49

50

48

39

49

41

53

38

7

11

8

6

5

4

6

2

2

54

40

42

46

56

47

53

45

60

2024

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2011

35 7 582025

I milanesi continuano ad essere solidali con i più bisognosi non sa I milanesi sono sempre più chiusi in loro stessi
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A suo parere, da quale sentimento nasce il senso civico di una persona, tra i tre seguenti?
Base: totale popolazione.

Valori %.

Le fonti del senso civico – confronto tra Milano, le altre grandi città 
italiane e l’intera popolazione nazionale

58

52

50

26

31

30

11

8

9

5

9

11

MILANO

GRANDI CITTÀ
ITALIANE (media)

ITALIA

Da una serie di valori morali individuali Da un sentimento di appartenenza al territorio in cui si vive

Da un sentimento di fiducia nelle istituzioni Non sa
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18

16

19

19

7

11

43

45

39

17

21

21

3

11

11

MILANO

GRANDI CITTÀ
ITALIANE (media)

ITALIA

Reprimere maggiormente i comportamenti non civici Aumentare i controlli sul territorio

Educare al rispetto verso la collettività Far partecipare maggiormente i cittadini alle scelte

Non sa

In generale, quale tra i seguenti potrebbe essere il metodo più 
efficace per migliorare la cultura civica dei milanesi/degli 

italiani?
Base: totale popolazione.

Valori %.

Per migliorare la cultura civica dei milanesi/degli italiani …



LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA
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Parliamo ora del servizio di raccolta differenziata a Milano. Per ognuno dei seguenti aspetti, 
a suo parere le cose negli ultimi anni sono migliorate, peggiorate o rimaste uguali?

Base: totale popolazione.
Valori %.

Andamento dei principali aspetti della raccolta differenziata

35

33

33

32

38

35

34

34

3

3

5

4

17

17

18

20

7

12

10

10

Migliorate Rimaste uguali (in senso positivo) Non saprei Rimaste uguali (in senso negativo) Peggiorate

Δ DELTA
(giud. positivi 

- negativi)

Il livello di informazione dei cittadini sulle 
modalità di differenziazione dei rifiuti 49

L’impegno quotidiano dei cittadini nel 
differenziare i rifiuti 39

L’importanza che i cittadini attribuiscono 
realmente alla raccolta differenziata 39

La conoscenza dei cittadini su come 
venga utilizzato per il riciclo il materiale 

raccolto in modo differenziato
36
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Il livello di informazione dei cittadini sulle modalità 
di differenziazione dei rifiuti

L’impegno quotidiano dei cittadini nel differenziare 
i rifiuti

L’importanza che i cittadini attribuiscono 
realmente alla raccolta differenziata

La conoscenza dei cittadini su come venga 
utilizzato per il riciclo il materiale raccolto in modo 

differenziato

Parliamo ora del servizio di raccolta differenziata a Milano. Per ognuno dei seguenti aspetti, 
a suo parere le cose negli ultimi anni sono migliorate, peggiorate o rimaste uguali?

Base: totale popolazione.
Valori % - Δ DELTA (giud. positivi - negativi)  

Andamento dei principali aspetti della raccolta differenziata – trend Δ
49

39

39

36

30

28

28

27

43

45

46

22

38

43

39

19

42

39

37

20

43

49

43

20

46

60

48

32

53

57

50

28

52

54

49

39

37

49

56

34

40

54

50

27

36

51

44

22

2025

2024

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011
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La raccolta differenziata diminuisce il 
livello di inquinamento

Su quali di questi tre aspetti la raccolta differenziata a suo parere ha l’effetto più rilevante? 
Base: totale popolazione.

Valori %.

L’impatto principale della raccolta differenziata

La raccolta 
differenziata 
diminuisce il livello 
di inquinamento

La raccolta differenziata 
abitua i cittadini a pensare 

anche alla collettività

Con il riciclo dei rifiuti 
la collettività risparmia

Non sa

40

24

32

4

Con il riciclo dei rifiuti la collettività 
risparmia

La raccolta differenziata abitua i cittadini 
a pensare anche alla collettività

40

24

32

35

27

31

46

23

27

47

27

24

43

30

24

42

28

27

41

32

26

43

29

25

36

32

30

40

27

31

39

27

32

43

25

28

2025

2024

2020

2019

2018

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011
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Su quali di questi tre aspetti la raccolta differenziata a suo parere ha l’effetto più rilevante? 
Base: totale popolazione.

Valori %.

L’impatto principale della raccolta differenziata

La raccolta 
differenziata 
diminuisce il livello 
di inquinamento

La raccolta differenziata 
abitua i cittadini a pensare 

anche alla collettività

Con il riciclo dei rifiuti 
la collettività risparmia

42

25

33 37

25

38

A MILANO IN ITALIAGRANDI CITTÀ ITALIANE

31

26

43

% AL NETTO DEI «NON SO»



© Ipsos Doxa | Panettone d'Oro 2026 | Gennaio 2026 | Version 1 | Client Use Only 15

A suo parere, effettuare la raccolta differenziata è un indicatore di senso civico? 
Base: totale popolazione.

Valori %.

La raccolta differenziata: espressione di senso civico?

91
84

89
92

88 88 88 89

75
82 84

81 82

7
12

8 7 9 10 10 11

25

17 16 18 17

2 4 3 1 3 2 2 0 0 1 0 1 1

2025 2024 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Sì, perché è utile a tutti No, è soltanto un modo migliore per smaltire i rifiuti non sa

2025



L’AMBIENTE
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La raccolta differenziata 88

L’ampliamento dei parchi e delle aree verdi 88

L’ampliamento della rete dei mezzi pubblici 86

L’obbligo di utilizzare caldaie poco 
inquinanti nelle case 78

La riduzione dell’uso della plastica monouso 77

La riduzione del traffico di auto, moto, 
veicoli commerciali 59

L’utilizzo di auto meno inquinanti come 
elettriche, ibride, metano, ecc. 52

La riduzione del riscaldamento delle case 46

Il blocco del traffico per i veicoli più 
inquinanti (Area B) 33

Rispetto al tema della difesa dell’ambiente a Milano, quanto ritiene importanti i seguenti aspetti? 
Base: totale popolazione.

Valori %.

Gli aspetti rilevanti per la difesa dell’ambiente

76

75

77

64

69

51

48

42

39

17

18

15

24

19

28

27

30

27

2

2

2

2

1

1

2

2

1

4

4

4

7

7

12

12

16

17

1

1

2

3

4

8

11

10

16

Molto importante Abbastanza importante Non sa Poco importante Per niente importante Δ DELTA
(importante – non 

importante)
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E quale di questi aspetti ritiene più importante per migliorare le condizioni ambientali di Milano?
Base: totale popolazione.

Valori % – Non sa 5% 

Come migliorare le condizioni ambientali di Milano

L’ampliamento della rete dei mezzi pubblici

L’ampliamento dei parchi e delle aree verdi

L’obbligo di utilizzare caldaie poco inquinanti 
nelle case

La riduzione del traffico di auto, moto, veicoli 
commerciali

La raccolta differenziata

La riduzione dell’uso della plastica monouso

L’utilizzo di auto meno inquinanti come 
elettriche, ibride, metano, ecc.

Il blocco del traffico per i veicoli più inquinanti

La riduzione del riscaldamento delle case

23

17

10

10

10

7

7

6

6

22

15

11

11

11

6

7

7

4

20

9

17

15

7

6

13

7

6

2025 2024 2020
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Parliamo ora di auto. La sua famiglia ne possiede una? Se sì come è alimentata?
Risponda pensando all’auto che lei o la sua famiglia complessivamente utilizzate di più.

Base: totale popolazione.
Valori %.

Le auto dei milanesi

41

17

7

4

1

14

15

43

12

6

4

1

14

19

51

8

7

2

2

27

9

Benzina

Ibrida elettrica

GPL

Elettrica

Metano

Diesel

Non possiede auto

2025

2024

2020

38 tra chi è in difficoltà economica

28 tra chi è benestante

9 tra chi è benestante
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Rispetto all’uso dell’auto lei/la sua famiglia, negli ultimi anni…
Base: chi possiede almeno un auto.

Le è mai capitato di usare ciascuna di queste fome di mobilità in condivisione (o sharing)? E, se sì, 
con che frequenza?

Base: totale popolazione. Valori %.

L’uso dell’auto e della sharing mobility

27

28

30

28

32

32

7

6

2

5

2

1

2025

2024

Lo ha ridotto molto Lo ha ridotto un po’ Non l’ha ridotto né aumentato Lo ha aumentato un po’ Lo ha aumentato molto Non indica

Car sharing 36

Bike sharing 32

Motorino 22

Monopattino 17

2

2

3

6

6

5

4

14

15

9

7

14

9

5

6

60

66

75

78

4

2

3

5

Regolarmente, più o meno tutte le volte che devo muovermi in città Spesso

Qualche volta Raramente, solo quando non posso usare la mia auto/l’auto della famiglia
UTILIZZATORI
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IN GENERALE, LA POLITICA A 
DIFESA DELL’AMBIENTE

L’impegno nella raccolta 
differenziata

La riduzione del livello di 
inquinamento dei mezzi pubblici per 
il trasporto urbano

L’impegno per le aree verdi

La zona B, cioè il blocco del traffico 
per i veicoli più inquinanti

La zona C, cioè l’accesso limitato 
agli autoveicoli all’area del centro

IN GENERALE, LA POLITICA A 
DIFESA DELL’AMBIENTE 32 35 46

L’impegno nella raccolta 
differenziata 64 61 77

La riduzione del livello di 
inquinamento dei mezzi pubblici per 
il trasporto urbano

56 48 57

L’impegno per le aree verdi 35 39 51

La zona B, cioè il blocco del traffico 
per i veicoli più inquinanti 19 23 47

La zona C, cioè l’accesso limitato 
agli autoveicoli all’area del centro 18 26 26

Lei come valuta su una scala da 1 a 10 la politica del Comune di Milano per quel che riguarda… 
Base: totale popolazione.

Valori %.

Il giudizio sulle politiche ambientali del Comune di Milano

32

50

42

32

27

29

33

31

35

34

31

29

2

2

2

3

3

2

20

11

13

17

19

19

13

6

8

14

20

21

Completamente positiva Abbastanza positiva Non sa

Abbastanza negativa Completamente negativa

Δ DELTA
(positivi – negativi)

2025 2024 2020
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Metodologia

Universo di riferimento: Popolazione maggiorenne residente  nel Comune di Milano

Tecnica di rilevazione Interviste online e telefoniche – CAWI/CATI/CAMI

Numero di interviste eseguite: 1.000 interviste complete

Stratificazione del campione: Genere per età, titolo di studio,  condizione occupazionale, area di residenza

Periodo di rilevazione: 06 dicembre – 16 dicembre 2025

Centro Storico
Semicentro

Periferia

Base: Totale campione
Valori ponderati

16
34

24
27

18-30 anni
31-50 anni
51-64 anni

65 anni e oltre

48

52

Uomini

Donne

18%

41%

41%
Laurea

Diploma

Altri titoli
inferiori

54%
46%Occupati

Non occupati

GENERE CLASSI DI ETÀ

TITOLO DI STUDIO CONDIZIONE LAVORATIVA

ZONA DI RESIDENZA

7

46

47

Centro storico

Semicentro

Periferia
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